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SLOVO KNĚZE 
Rok 2024 je za námi 

Ve svém vánočním přání napsal Mons. Zdeněk Wasserbauer tato 
slova: 

„…zakouším velikou vděčnost Bohu za to, co mi prokázal i v tomto roce, 
který se chýlí ke konci. A jsem vděčný i za Vás! V poslední době jsem si 
ale ještě více mohl uvědomit, jak různé temnoty doléhají na ty, které 
mám rád, na nás všechny, na bezpočet lidí na celém světě. 

A moc si přeji, abychom my všichni měli otevřené srdce a dobře prožili 
vánoční svátky, aby do našich životů, rodin, zemí vstoupilo veliké  
a mocné světlo Dítěte z Betléma, které září i v naší době a nezhasíná.  
A toto Světlo může prozářit každou temnotu!“ 

Sv. Jan ve svém prvním listu píše: „Děti, poslední hodina je tu! Jak jste 
slyšeli, Antikrist přichází, a teď se skutečně objevilo mnoho antikristů.  
Z toho můžeme poznat, že poslední hodina je tady. Oni (sice) vyšli  
z našeho středu, ale nebyli z nás. Neboť kdyby byli z nás, byli by s námi 
zůstali. Ale mělo se na nich ukázat, že ne všichni jsou z nás. Vy však máte 
Ducha, kterého dává Svatý, a víte (to) všichni. Nepíšu vám to proto, že 
pravdu neznáte, ale proto, že ji znáte a že z pravdy žádná lež nepochází.“
 Jsme si vědomi toho, že se nebojuje jenom na frontě na Ukrajině, 
nejen v Gaze, nejen v Gruzii, ale v srdci každého člověka probíhá boj 
mezi temnotou a světlem, pravdou a lží, dobrem a zlem. Nežijeme 
v neutrálním prostoru, ale v prostoru boje, kde zlý usiluje o to, aby děti 
světla zůstaly bez ohně, bez zápalu, bez nadšení, aby vzdaly zápas  
o dobro a pravdu. Zároveň věříme, že tento boj již vyhrál náš Pán a král 
Ježíš Kristus, který nepřijal ani jednu nabídku pokušitele, ale zůstal věrný 
svému otci a nám hříšným lidem. 

My věříme v Slovo, které se stalo tělem a které je světlem, 
opravdickým světlem všech lidí. Věříme v sílu křtu, tj. přijetí Božího 
otcovství a našeho synovství a dceřství. Jsme si vědomi toho, že nestačí 
zapálit svíčku a postavit ji na vánoční stůl. Světlo má svítit uvnitř. Je 
důležité naslouchat bolestem tohoto světa, ale neuneseme to, pokud 
nebudeme „zabalení“ do šatu světla, tj. Boha. Vše se rozpadne na 
fragmenty. Nic nebude spojovat nic a nikoho, pokud bychom se vzdali 
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světla Božího. Je naším úkolem chránit světlo Boží, Boží oheň v nás  
a nenechat se zviklat levnými nabídkami toho, co jen dělá dojem světla, 
ale ve skutečnosti je tmou. 

Na farních radách jsme v posledních dvou třech letech často 
skloňovali slovní spojení „pastorační plán“. Doufám, že se nám 
společným úsilím synodální cestou podaří dopracovat k němu v průběhu 
příštího roku. Mám ten pocit, že jedním z důležitých důrazů bude to, 
abychom v různorodých oblastech našeho života dokázali „udržovat 
vnitřní světlo naší víry“ v nás. Jen tak můžeme být užiteční světu kolem 
nás.  

Prosím o vaši modlitbu za naše sesterské organizace Farní charitu  
a Dvouletou katolickou střední a mateřskou školu, abychom byli 
navzájem propojeni jak personálně tak duchovně. Mám radost z toho, 
že v tomto roce se z naší vnitřní iniciativy zapojíme do Tříkrálové sbírky 
prostřednictvím malých i velkých koledníků. Všichni, kdo jsou v první linii 
služby druhým, potřebují naši modlitební pomoc i podporu.  

Pamatujeme v modlitbě na mládež, děti i rodiny. Všichni potřebujeme 
světlo Boží do našich rozhodování a životů. Je toho hodně, co se děje 
v průběhu roku. Nic není jen tak, věřím, že je odpovědí také na naše 
modlitby. Letní tábory, programy pro děti, večery chval, to vše se děje 
díky zápalu mladých v naší farnosti a nebylo by to, kdyby nebylo také 
naší modlitby za mládež. Pokračujeme v ní. 

V naší farnosti vyrostlo povolání pro kněžství. Měli jsme v tomto roce 
primiční slavnost otce Petra Mariana Šárovce. Děkujeme Bohu za jeho 
povolání a modleme se za to, aby Pán posílal do své vinice nové  
a radostné služebníky. Modleme se za ty, kteří už přijali Boží volání  
a vydali se na cestu. Děkuji za naše otce, kteří mi pomáhají ve farnosti. 
Děkujeme za všechny misionáře, kteří nás mohli navštívit a podělit se  
o své svědectví víry. 

Díky Bohu, mohli jsme v r. 2023 dokončit vnitřní obnovu farního 
chrámu sv. Bartoloměje a v r. 2024 požehnat novým varhanám. 
Děkujeme Bohu za to. Děkujeme za všechny varhaníky v naší farnosti. 
Je to také povolání, modleme se za ně, aby nám radostně sloužili a vedli 
náš zpěv a my abychom mohli radostně chválit Hospodina na našich 
bohoslužbách. 

Děkujeme Bohu za všechny ostatní služebníky ve farnosti – akolyty, 
ministranty, lektory, kostelníky a za vás všechny, kteří pomáháte 
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udržovat chrámy v pěkném stavu. Děkuji Bohu za naše stavební 
techniky a další spolupracovníky. Děkuji za katechety, kteří napomáhají 
vést děti cestou víry.  

V tomto roce 2024 jsme si mohli trochu vydechnout od velkých 
oprav, nicméně dokončovali jsme ještě varhany, vybavení presbytáře, 
aktualizovali jsme projekt na kostele Nejsv. Trojice, běžely opravy na 
kostelích v Lošanech, Starém Kolíně, Solopyskách, Vysoké, Polních 
Voděradech, připravovali jsme projekt na opravu věže v Ratboři, 
připravili jsme žádosti na různé dotace na příští rok. V r. 2025 a 26 
budeme pokračovat v obnově chrámu sv. Bartoloměje, zvláště zvonice 
a ochozu z programu IROP, v Červených Pečkách budeme dělat vnitřní 
opravy kostela díky programu na obnovu památek z MAS Podlipansko 
a IROP. Žádostí jsme zaslali více, než obvykle dostaneme, ale s pomocí 
Boží řešíme to nejnutnější tam, kde to jde. 

Děkuji Vám všem za vaši podporu po každé stránce – duchovní  
i materiální. Přeji sobě i Vám všem, abychom rok 2025 mohli prožít v míru 
a bezpečí, v tvořivém zápalu za Boží věci a přinášeli tak Boží království 
do tohoto světa. 

V naší farnosti bylo v r. 2024 pokřtěno 50 osob, první svaté přijímání 
přijalo 23 dětí, biřmování 35 věřících a vykonali jsme 20 pohřbů. 

Svatý rok 2025 je pro nás příležitostí obnovit si svoji víru, vztah k církvi  
a věřím, že také přinese nové impulzy k rozvoji naší farnosti. Bůh Vám 
všem žehnej a provázej. 

 
Homilie pronesená 24. 12. 2024  

Ján Halama SVD, farář 
 

 
 
Vladimír Radimský 
 

Před 145 lety spatřila světlo světa osobnost, jejíž životní příběh by dal 
na poutavý román. 25. února 1880 se v Kolíně, v zálabském mlýně 
(přesněji v přilehlé, nedávno zbořené obytné budově), narodil Vladimír 
Radimský. Jeho otec Václav (1839–1907) byl mlynářem, ale také 
politikem a spoluzakladatelem řady místních podniků a finančních 
ústavů.  
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Vladimír absolvoval kolínské 
gymnázium a nastoupil na vídeňskou 
Orientální akademii (pozdější 
Konzulární akademii), prestižní školu 
pro budoucí diplomaty. Zde získal 
vynikající jazykové znalosti, plynule 
hovořil francouzsky, anglicky, 
německy a italsky. Absolvoval ji 
v roce 1903 s vyznamenáním. 
Diplomatickou kariéru zahájil 
následujícího roku jako konzulární 
atašé v Bombaji, v tehdejší britské 
Indii. Následně působil jako 
vicekonsul ve Smyrně, Teheránu, 
v rumunské Craiově a v Cařihradu 
(dnešním Istanbulu). V roce 1911 ho 
zastihujeme ve Varšavě, před první 
světovou válkou v Bělehradě a za 
války opětně v turecké Smyrně. 
Některé z těchto míst byly pro 
Středoevropana exotické. Radimský byl vynikajícím pozorovatelem  
a například v roce 1909 vydal ve Vídni zajímavou brožuru o průmyslu  
a řemeslech v Persii (Industrie- und Gewerbe Verhältnisse in Persien). 
Politická situace v mnoha místech jeho působení byla nepřehledná  
a výbušná. Sám Radimský vzpomínal, jak například v roce 1910 při 
státním převratu v Teheránu musel dobrodružně uprchnout. Na koni 
přejel Elburské pohoří (Kavkaz), vydal se parníkem do Krasnovodsku 
(dnes Turkmenbaši) a středoasijskou drahou přes Taškent do Moskvy, 
aby se přes Varšavu vrátil zpět do Rakouska-Uherska. 

Po vzniku Československa vstoupil do služeb republiky. Chvilku 
působil na ministerstvu zahraničí, aby byl v roce 1919 vyslán budovat náš 
zastupitelský úřad do Polska. Vztahy s našimi severními sousedy byly 
tehdy značně napjaté a práce to nebyla lehká. Od listopadu 1920 působil 
jako vyslanec ve Švédsku, akreditovaný současně v Norsku a později  
i v Litvě. I tyto pobyty dokázal využít pro svoji literární činnost, v roce 
1927 vyšla jeho Praktická příručka o Polsku a v roce 1926 Příručka  
o Švédsku.  

Vladimír Radimský na fotografii z Alba 
representantů všech oborů veřejného života 
československého, vydaného v Praze v roce 
1927. 
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Vrchol jeho kariéry ho však teprve čekal. V roce 1928 se podařilo 
Československé republice srovnat diplomatickou roztržku s Vatikánem 
(tzv. Marmaggiho aféru) a po následném podepsání modu vivendi byl 
hledán nový schopný vyslanec při Svatém stolci. Edvard Beneš, jakožto 
ministr zahraničí, se nakonec rozhodl pro zkušeného Vladimíra 
Radimského. Jeho situace na novém místě nebyla lehká. Vztahy 
meziválečného Československa se Svatým stolcem nebyly nikdy příliš 
dobré, ale díky Radimskému se je dařilo zlepšovat. Jak již v roce 1929 
dobové noviny psaly: „Dr. Vladimír Radimský patří, přesto, že dlí v Římě 
ve svém vysoce odpovědném úřadě teprve něco přes rok, mezi 
neoblíbenější diplomatické zástupce cizích států u Vatikánu.“ Ze své 
funkce měl možnost často se na soukromých slyšeních stýkat přímo 
s papežem a informovat ho o dění u nás. Naopak do Prahy poté podával 
velmi fundované zprávy o názorech a postojích Svatého otce. 

Situace v Evropě se ale začala zhoršovat. Na podzim 1938 přišlo 
Československo o pohraničí, 15. března 1939 byla zbylá část českých 
zemí obsazena Německem a vznikl Protektorát Čechy a Morava. 
Slovensko vyhlásilo formálně samostatnost. Radimský se dostal do 
prekérní situace. Stát, jehož byl vyslancem, přestal existovat. Z Prahy 
přišel rozkaz předat úřad Němcům (německému velvyslanci). Radimský 
se zdráhal, nevěděl, na koho se obrátit. Jednal s kardinálem státním 
sekretářem Maglionem, byl přijat i papežem Piem XII. Bylo mu však jasně 
naznačeno, že má vyslanectví předat a vrátit se domů. Nutno dodat, že 
Vatikán měl jiné starosti. V únoru 1939 zemřel Papež Pius XI. a všichni žili 
volbou a nástupem nového papeže Pia XII. Otázka Československa 
nebyla na programu dne. 

Jak se později ukázalo, Radimský prozíravě ještě před  
15. březnem spálil všechny tajné a důvěrné dokumenty, a tak mohl 
následně obklíčenou budovu vyslanectví (která stála na území italského 
fašistického státu) vydat, aniž by někoho ohrozil. 

Po válce mu však bylo předání objektu (včetně hodnotného 
mobiliáře) vyčteno a Radimský byl obviněn z poškození Československé 
republiky. Bylo to trochu absurdní obvinění a žaloba nakonec podána 
nebyla. 

Vladimír Radimský se stáhl do soukromí. Zbytek života prožil 
zejména na Pašince nedaleko Kolína. Zemřel 1. listopadu 1977 v Kolíně  
a zde je také pohřben. 

Jaroslav Pejša 
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Seriál: 120“ o liturgii 
Slavení eucharistie 
(26) Pozdravení pokoje 
 

Pozdravení pokoje nás připravuje na to, co s námi udělá svaté 
přijímání. 

Všechny liturgie na světě mají pozdravení pokoje před přinášením 
darů. Rozumějí mu jako gestu, o kterém se píše v Matoušově evangeliu: 
„Přinášíš-li svůj dar k oltáři a tam se vzpomeneš, že tvůj bratr má něco 
proti tobě, nech svůj dar před oltářem a jdi se napřed smířit.“ Naše 
římská liturgie je jedinou liturgií, která má pozdravení pokoje před 
svatým přijímáním. Tento prvek má tedy pro nás jiný význam. Není to 
vzájemné smíření, ale je to gesto, kterým pozdravil své učedníky po 
svém zmrtvýchvstání Ježíš – Šalom. Tento Ježíšův pokoj zvěstujeme 
jeden druhému a sami jej přijímáme. Pozdravení pokoje se může konat 
podáním ruky, objetím, políbením či jiným gestem, obvyklým v té které 
zemi. Vždy je ale vhodné zachovat střídmost, zdravit se jen s nejblíže 
stojícími, neběhat po kostele. 

Gesto pokoje možná někoho trochu vyruší z usebranosti a pozornosti 
věnované eucharistickému Kristu na oltáři, ale je to vyrušení velmi 
zdravé. Církev nám tak dává najevo, že nemůžeme jít k přijímání, aniž 
bychom přitom brali ohled na bratry a sestry v kostele. Svaté přijímání 
přece není spojení s mým soukromým Ježíšem. Je to spojení s Kristovým 
tělem, kterým je církev. Pozdravení pokoje nás tak připravuje na to, co  
s námi přijetí eucharistie způsobí. Spojí nás s Kristovým pokojem do 
jednoty společenství a jednoho Kristova těla. 
 

P. Radek Tichý 
Pro časopis Bartoloměj přepsal Martin Prokop 

 

Boží řízení 

Věříte na Boží řízení? Já ano. Ráda bych se s Vámi podělila o zážitek, 
kam mě Bůh dovedl díky letošní Tříkrálové sbírce a farnímu plesu.
 Seděly jsme ve farním komunitním centru, popíjely kávu a během 
čekání na tříkrálové koledníky si povídaly o našich rodinách, dětech  
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a také o vaření. „V úterý a ve čtvrtek nevařím, to vaří manžel, chodím 
totiž cvičit. Já bych taky chodila, ale nemám parťáka, jak přijedu z práce 
domů, tak už se nikam nedokopu. Tak choď se mnou. Cvičení pro ženy, 
úterý, čtvrtek od pěti do šesti v sokolovně. Bolela mě záda, ale co cvičím 
pravidelně, jsem v pohodě. Zpevníš tělo a je tam legrace. Pořád se 
smějeme.“ Přemýšlím. Někdo má ve své přirozenosti se hýbat. Pro 
některé moje kolegyně je cvičení jako dýchat vzduch. Mne ke sportu 
přivádí zdravotní potíže. A teď hledám. Něco vhodného, logisticky 
zvládnutelného a hlavně někoho s kým budu chodit, kdo mi pomůže 
vytrvat. A teď sedím naproti Vierce, která se směje a říká: „Tak choď se 
mnou.“ Ve čtvrtek se proplétáme chodbami sokolovny, stoupáme po 
schodišti do podkroví. Krátké představení. Pak už se snažím pouze držet 
tempo. Druhý den je farní ples. Vnímám ho jako příležitost setkání, jako 
farní den. Hraje výborná kapela, program je pečlivě připraven, krásná 
květinová výzdoba, občerstvení, bohatá tombola. Zakoupíme několik 
lístků, podpoříme Nadaci Hrubých, výtěžek jde přeci na opravu našeho 
kostelíka. K mému velkému překvapení vyhrávám poukázku na 
zakoupení sportovních potřeb. Bůh má smysl pro humor. Kozel 
zahradníkem. Laskavé povzbuzení. Při předání ceny se mě moderátor 
plesu Petr Čech zeptal, na co poukázku použiji. Přemýšlím poctivě, jak ji 
co nejsmysluplněji využít. Největší radost máš, když se rozdělíš, říkám si. 
Prohlížím cyklistické helmy některých členů rodiny a zjišťuji, že bude 
dobré zakoupit modernější a bezpečnější. A dále mi můj vnitřní hlas 
připomíná: „Čas plyne. Pokud čas máme, čiňme dobro.“ Vzpomínám na 
paní baronku Karolínu Hrubou. Na setkání s ní při Noci kostelů, při mších 
svatých u nás v kostele Narození Panny Marie či v Sudějově v kostele 
svaté Anny. Na naše osobní setkání v Moránech. Na její smysl pro humor 
a dobré srdce. A tak už vím, jak naložím s poukázkou. Zakoupím 
bezpečnější helmy a podpořím Nadační fond rodiny Hrubých. Dobro 
nemůže zanikat. Musí se přelévat.  

Děkuji Ti, dobrý Bože, za všechny dobré lidi, které mi posíláš a také 
za vše, co mi dáváš. Kéž Ti dělám radost. 

 
Lenka Trpišovská 
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OKÉNKO DO FARNÍ CHARITY 
 
Milí přátelé kolínské charity, 

rád bych vás informoval o vý-
sledku Tříkrálové sbírky. K datu 
sepsání této zprávy (19. ledna 2025) 
se podařilo vybrat z kasiček, on-line 
koledy a bezhotovostních darů 
skvělých 248 246 korun, což je 
prozatím nejlepší výsledek. A jelikož 
je možné přispět bezhotovostním 
převodem do konce ledna a on-line 
kasičkou až do konce dubna, tak 
nám chybí skutečně málo do hranice 
čtvrt milionu. 

Velké poděkování více než stovce 
malým i větším koledníkům, koordi-
nátorkám Ditě Fořtové, za skauty  
a za Farnost paní Lence Trpišovské  
a všem dárcům. Poděkování také 
patří Městu Kolín, které uspořádalo tradiční Tříkrálové zastavení  
a za vřelé přivítání na radnici. 

Vybrané finanční prostředky byly odeslány na centrální tříkrálový 
účet, ze kterého se nám po finálním ukončení sbírky vrátí 65 procent 
částky. Tato naše část bude využita v souladu se schváleným záměrem, 
kdy většina poputuje na provoz Centra Kohoutek a část na obnovu 
kouřimské fary.  

Přispět lze přes web www.trikralovasbirka.cz, zároveň pokud byste si 
přáli získat tříkrálové nalepovací požehnání, tak napište na email 
reditel.fch@kolin.charita.cz a domluvíme se. 

Moc si vážím propojených aktivit – od Tříkrálového zastavení po 
napojení koledníků (a koledníčků) z naší farnosti, po koncert  
v Komunitním centru. Myslím si, že jsme do toho všichni dali spoustu 
svého času a aktivity, což se ve výsledku vyplatilo a charitní dílo bude 
moci dále v Kolíně fungovat. A zato vám všem moc děkuji. 

S přáním všeho dobrého 
Petr Zavřel 

facebook.com/farnostkolin 
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Trháme rekordy!  
 

Sestra s rodinou bydlí v Brně a jejich duchovní útočiště je 
v Husovicích u františkánů. Jedná se o velmi živou farnost s mnoha 
aktivitami. Jednou z nich je Tříkrálová sbírka. Probíhá tak, že se koledníci 
a vedoucí skupinek sejdou ráno na faře, kde se připraví, rozdělí si rajóny, 
občerství, dostanou požehnání a skupinky se rozběhnou, aby se 
v poledne všichni sešli na guláš s chlebem. Moc se mi líbí, jak u nich sbírka 
probíhá. Rozhodla jsem se, že se inspiruji a pokusím se trochu oživit 
Tříkrálovou sbírku v Kolíně a okolí.  

Kontaktovala jsem Otce Jána, seznámila ho se svojí představou  
a pustila se do práce. Jelikož se mi výborně spolupracuje se skauty, 
oslovila jsem všechny skautské organizace působící v Kolíně. Jen pro 
vaši představu. V Červených Pečkách koledujeme se skauty již 15 let, 
začínala jsem tenkrát s vedoucí 9. oddílu Janou Matouškovou a sestrou 
Bernardou. Výtěžek se odváděl Arcidiecézní charitě v Praze, protože v té 
době Charita v Kolíně nepůsobila. Ze všech skautských organizací 
v Kolíně se letos rozhodli zapojit skauti 1. střediska, a to hned se sedmi 
skupinkami. 

Dále mne napadlo zapojit mladé ze spolča. Poprosila jsem  
o spolupráci Petra Čecha. Ovšem někteří také koledují v místech svého 
bydliště, proto bylo potřeba oslovit i další děti z farnosti, dále zajistit 
občerstvení a také dobrovolnice, které by mi pomohly. 

Děkuji Otci Jánovi za poskytnutí prostor ve farním komunitním 
centru, paní Ditě Fořtové za zajištění kasiček a oblečků, Radce 
Lněničkové a Vierce Strakové za pomoc, buchty a koláče. Také bych 
chtěla poděkovat všem dětem ze spolča a farnosti, ministrantům, 
skautům a jejich vedoucím za čas a ochotu nadchnout se pro dobrou 
věc, rozdávat radost a tříkrálové požehnání. Potěšila mě pomoc Petra 
Čecha a Vojty Siblíka, Aničky Pěkné a Veroniky Iacovlevy. Děkuji 
Marušce Francové, která se zapojuje do Tříkrálové sbírky již mnoho let 
na Zálabí a její dceři Magdě za naprosto úžasné houstičky. Děkuji rodině 
Prokopové a Otci Karolovi, kteří se s chutí přidali. Velké poděkování patří 
též všem, kteří do sbírky přispěli. Letošní výtěžek, který dosahuje téměř 
250.000 Kč, je rekordní! 
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Letošní Tříkrálová sbírka je za námi. Jak s touto částkou Farní charita 
Kolín naloží, nám prozradí její ředitel Petr Zavřel. Na rozhovor s ním se 
můžete těšit v jednom z dalších čísel časopisu Bartoloměj. 

 
Lenka Trpišovská 

 

Ze starých farních kronik 

 
V tomto čísle dokončíme čtení zápisu z farní kroniky o znovuotevření, 

v podstatě znovunalezení krypty pod presbytářem kostela sv. 
Bartoloměje. Předchozí část popisovala počátek prací na rekonstrukci 
krypty a snahu o záchranu malovaných rakví v ní uložených. Zápis 
pokračuje takto: 

„Práce v kryptě v měsíci lednu [1961] popsána byla na předchozích 
listech. V kryptě zbývalo ještě položení dlažby pro prostřední chodník, 
úprava schodiště a dokončovací práce. Mezitím se prováděl průzkum  
a třídění prken malovaných rakví. Předně bylo konstatováno, že stav 
maleb během více jak měsíční doby se vyschnutím zhoršil. Prkna již 
téměř vyschla, ale tím také malba původně vlhká se projevila jako 
zpráškovatělá, snadno lidskou rukou smazatelná, neboť ztratila již 
stářím původní klihové pojidlo. Proto byla hledána odborná literatura  
a činěny zkoušky s fixováním maleb. Koncem února se dokončovala 
úprava schodů, neboť v původní podobě nebylo je možné ponechat. 
Nahoře směrem z kostela dolů byly jen čtyři schody, nestejně vysoké, 
jeden dokonce 40 cm vysoký, potom už jen svah vydlabané pěšinky ve 
skále. Proto jsme všichni se střídali v ručním sekání skály a po úpravě 
dolejších tří schodů pak byly původní schody rozebrány a celé schodiště 
pomocí betonu upraveno na větší počet schodů. Pan stavitel Sklenář 
opatřil nám vyjednáním dobrou dlažbu, kabřinec, za který potom 
zaplaceno stavebnímu podniku asi 300 Kčs. Pan Alois Hynek, kamnář  
a obkladač, položil pak tuto dlažbu v kryptě a za týden nato obložil  
i schodiště. To už byl začátek března.“ 

Následuje poměrně obsáhlý popis metod, které bratři Kamarýtové 
vyzkoušeli při své práci na záchraně maleb na rakvích z krypty. Ten 
vynecháme a spokojíme se s konstatováním, že nakonec se jim podařilo 
najít uspokojivý způsob ošetření starého dřeva. 
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„Po celou dobu jara a léta bylo pokračováno v konzervaci 
malovaných rakví a v restauraci maleb, aby projektovaný potřebný 
počet dvanácti rakví byl dokončen. V měsíci červnu bylo již všech 
dvanáct rakví skoro hotových. Práce se zdržovala také tím, že bylo nutno 
provádět truhlářskou práci a některé díly, jako dna, vyměnit. V měsíci 
červnu jsme se rozhodli tuto úmornou a vskutku namáhavou práci 
skončit a kryptu zpřístupnit k začátku července. Pěkné počasí umožnilo 
pracovat denně 10 až 12 hodin. V té době byly upraveny dlaždice okolo 
schodiště, za pomocí hodných lidí z řad věřících byly očištěny  
a nakonzervovány pozůstatky zemřelých. Pracovala na tom moje 
matka 68 letá paní Bedřiška Kamarýtová, obětavá a čilá paní Klára 
Kramářová 74 letá, paní učitelka Honsová, paní Víznerová, paní Marie 
Váňová, slečna Šmídová a jiní. Bratr dostal darem kovanou mříž ze 
zrušeného kláštera v Mladé Boleslavi, kterou byl uzavřen vchod do 
krypty. Rakve dostaly poslední petrifikační nátěry, provedeny přihrádky 
pro uložení pozůstatků v rakvích, neboť jich bylo ke čtyřiceti, zatímco 
rakví pouze dvanáct. Na 30. června večer stanoveno, že se rakve vystaví 
v presbytáři a bude slouženo rekviem za všechny v kryptě pochované. 
Práce na rakvích byly skončeny těsně před mší svatou a rakve byly 
přeneseny do presbytáře, kde byly vystaveny. Paní Kramářová zhotovila 
k rakvím dva vkusné věnce. O odsloužení mše svaté žádal kaplan pana 
děkana, ale ten odmítl s poukázáním, že krypta je zásluha kaplanova, 
aby tedy mši odsloužil sám. Toto bylo pak některými funkcionáři na 
radnici odsuzováno, že pan děkan nechtěl sloužit za své předchůdce 
děkany a za primátory města. 

Mši tedy sloužil důstojný pan kaplan a na kůru bylo zpíváno 
Dobrovského České rekviem. Po mši vykonal kaplan obřady jako při 
pohřbu, pronesl promluvu, při které poděkoval všem, kdož se práce na 
obnově krypty zúčastnili. Po mši pak přidělal jsem původní zachovalé 
opravené a vyčištěné pohřební tabulky na rakve a tyto opět po půlroční 
přestávce byly odneseny na předem určená místa do krypty. Celou noc 
pak jsem pracoval na zapojení a dokončení elektrické instalace. Druhý 
den, 1. července 1961 k desáté hodině začali se scházet pozvaní zástupci 
úřadů a korporací. Byli zváni vkusnými pozvánkami, které vyrobil  
a rozeslal bratr Ladislav Kamarýt. Přítomné přivítal v krátkém projevu 
pan děkan, potom promluvil pan kaplan. Po něm promluvil předseda 
Městského národního výboru, který velmi kladně celou práci zhodnotil  
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a poděkoval přítomným pracovníkům za jejich obětavou práci, kterou 
konali dobrovolně a bezplatně pro záchranu památek. Přáním zdaru  
v další práci skončil předseda projev a přestřižením pásky symbolicky 
otevřel kryptu. Potom všichni sestoupili dolů do krypty, kde jim byl podán 
výklad historický i vysvětlení o postupu práce. Potom se zástupci úřadů 
rozešli. 

Na druhý den v neděli 2. července 1961 bylo věřícím ohlášeno, že 
krypta je zpřístupněna a zároveň bylo poděkováno za příspěvky 
věnované na opravu i za aktivní pomoc. Po deváté mši svaté pronesl 
jsem ke shromážděným výklad o historii krypty a o význačnějších 
osobnostech tam pochovaných. Po projevu proneseném nad vchodem 
do krypty sestoupili první přítomní dolů, kde jim podán další výklad  
a ukázány dokumentační fotografie stavu, v jakém krypta nalezena.  
V této činnosti jsme se střídali s bratrem až do 13. hodin i odpoledne  
a v dalších nedělích.“ 

Po přečtení tohoto velmi dlouhého zápisu, který se roztáhl do tří čísel 
našeho farního časopisu, nezbývá než vyjádřit úctu a obdiv nad 
množstvím energie, času a práce, které bratři Kamarýtové (i když 
nejenom oni) vynaložili při práci na velké kryptě. Na druhou stranu se 
člověk neubrání myšlence na to, kolik dalších informací mohlo být 
získáno, kdyby otevření krypty, její průzkum a rekonstrukci neprováděli 
nadšení amatéři, ale odborníci s využitím současných nástrojů  
a vědeckých metod… Ale abychom náš příběh nekončili pesimisticky: 
v současné době je krypta po další stavební úpravě spojené s instalací 
nového oltáře připravena přijmout zpět tolikrát zmiňované malované 
rakve, jejichž renovace už se také připravuje 

Martin Křídlo 

 
Třetí ročník Farního plesu je za námi 
 

V pátek 17. ledna od 20 hodin se ve Starých Lázních v Kolíně 
uskutečnil již třetí ročník Farního plesu, který uspořádala 
Římskokatolická farnost v Kolíně ve spolupráci s farním spolkem Pro 
Bartolomeo z.s. Ples moderoval Petr Čech ml. za doprovodu Anežky 
Čáslavové, k poslechu a tanci zahrála starokolínská kapela Echo 91. 
Zatančily žákyně ZUŠ Cerhenice, ukázky standardních a latinsko-
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amerických tanců předvedli tanečníci z Taneční školy Matiáš a o hudební 
vystoupení se postarala taktéž operní pěvkyně Jana Veberová.  
V neposlední řadě proběhla také proběhla prezentace Nadace rodiny 
Hrubých. 

Pro návštěvníky byla vedle občerstvení (řízky, pečivo, kyselé okurky 
a další drobné pochutiny) připravena také bohatá tombola s celkem 209 
cenami, kdy vyhrával každý třetí los. První cenou byl pobyt pro dvě 
osoby v Penzionu Panský dům (v Rožmitále pod Třemšínem), druhou 
cenou voucher v hodnotě 5000 Kč na pobyt v apartmánu Horský Dvůr 
Bedřichov (horské ubytování v Bedřichově v Jizerských horách) a třetí 
cenou poukaz v hodnotě 5000 Kč na sportovní vybavení od Města 
Kolína. 

Seznam sponzorů: Arcibiskupství pražské, Boutique Legére – Antonín 
Přibyl, COOP, Cukrárna U KRABA, České dráhy a.s., DBV – ITL s.r.o. Vít 
Pavlíček, GASK, Katolická vietnamská komunita, Kino 99, Klub přátel FK, 
Komerční banka, Květiny – Lidová Tvorba, Květiny U Bláni, Lékárna 
HERBA Čáslav, Město Kolín, Městské divadlo Kolín, Městský společenský 
dům, Nakladatelství a knihkupectví Paulinky, Národní zemědělské 
muzeum SPO, Oční optik – Hana Stárková, Pekařství Jan Hankovec, 
Penzion Horský Dvůr, Rabbit – Skaličan, Regionální muzeum Kolín, Rengl 
s.r.o., Řeznictví Vladimír Hrbek, Toyota, Vinařství Klučov, Vinotéka  
U Tomšů, Vodní svět, Zlatnictví Jan Hora, a ostatní dárci z farnosti.  

Všem sponzorům děkujeme! 
Martin Prokop 

 
Sčítání účastníků bohoslužeb 

V neděli 13. října 2024 proběhl celostátní průzkum účastníků 
bohoslužeb. Do průzkumu se zapojila také naše farnost, a to ve všech 
kostelech, kde v daný víkend byly bohoslužby v sobotu večer nebo 
v neděli. 

Je třeba říct, že tenhle typ sčítání účastníků bohoslužeb je více 
reprezentativní na celostátní, než lokální úrovni. V den sčítání jsme viděli 
v kostelích naší farnosti dost velký počet neznámých tváří. Domýšlíme si, 
že lidé poslechli výzvy biskupů a v případě cesty mimo svoji farnost se 
nechali sečíst tam, kde právě byli. Předpokládám, že tak učinili i naši 
farníci, kteří v danou neděli byli na svých chalupách nebo měli dlouho 
naplánovanou dovolenou atd.  
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Jako dobrou stránku toho vnímám to, že jsme jako farnost zřejmě 

informačně zřetelní, že i přespolní návštěvníci dokážou najít bohoslužby 
nejen ve městě, ale také na vesnicích.  

V průzkumu překvapily menší komunity, např. ve Starém Kolíně, 
Veltrubech nebo v Červených Pečkách byl nárůst počtu účastníků 
bohoslužeb oproti běžné neděli i o polovinu. Není tedy lehké udělat si 
realistický obrázek o tom, kolik našich farníků chodí pravidelně na 
nedělní bohoslužby. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Co ale můžeme říci s jistotou, je to, že v předcházejícím sčítání jsme 

tady ještě neměli pravidelné bohoslužby vietnamské a filipínské 
komunity. Kdybychom jejich počty odečetli, tak bychom zjistili, že jsme 
se za posledních 5 let dopracovali k poklesu návštěvnosti. Výsledek 
posledního sčítání – 426 osob – je sice o něco lepší, než v r. 2019 – 420 
osob, ale když odečteme zhruba 50 osob výše zmiňovaných komunit, 
potom bychom byli na čísle 376.  
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V rámci věku jsme zaznamenali nárůst počtu dětí do 10 let a také dětí 
a mládeže do 20 let. Velmi silná je také skupina od 41 do 50 let (72 osob). 
Největší pokles zaznamenala skupina od 21 do 30 let (12 osob) a senioři 
od 81 a výš (27 osob). Útlum nejstarší skupiny se dá pochopit, mnozí 
starší jsou nemocní, nechodí už do kostela, nebo někteří již odešli na 
věčnost. Skupina od 21 do 30 let je ze všech neseniorských skupin 
nejmenší. Část osob z ní se mohla přesunout do skupiny nad 30 let, kde 
nastal také nárůst (46 osob). Nedá se tím ale vysvětlit vše. Část mládeže 
nad 20 let zřejmě odjela na studia na univerzity a část se mohla 
odstěhovat za prací nebo za rodinou v případě vstupu do manželství, 
nebo i přestala chodit na mše.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Díky Bohu za každého věřícího, který se ztotožňuje s křesťanskou 

komunitou a účastní se jejího života. Díky Bohu za děti a mládež, kteří 
jsou nadějí pro budoucnost. V době covidu se do našeho farního 
společenství narodil hezký počet dětí. Jiní se od doby covidové 
pandemie z kostela vytratili. Téměř každým rokem křtíme dospělé. Do 
města přicházejí noví lidé, mezi nimi také skupiny z dalekých krajin. 
Přesto jsme na stejných číslech jako před 5 lety. Stojí to za reflexi. 

Sám člověk neobstojí. Jako jednotlivci jsme vystaveni různým tlakům 
a výzvám. Farnost i rodiny potřebují nadšené a duchovně horlivé 
společenství a stejně tak jednotlivce, kteří dokáží svoji víru a zápal 
předávat druhým. Pane Bože, dej nám hořící srdce a veď nás, abychom 
šli cestou, kterou chceš Ty. Amen. 

Ján Halama SVD, farář 
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KALENDÁŘ AKCÍ V ÚNORU 2025  
 
2. únor (neděle) – Svátek uvedení Páně do chrámu (Hromnice) – 
žehnání svíček při bohoslužbách. 
 
23. února (neděle) – Vykonáme sbírku Haléř sv. Petra.  
 
Další aktivity 
5. duben 2025 (sobota) – Postní duchovní obnova farnosti. Povede ji 
otec Petr Beneš z kostela Nejsv. Srdce Páně v Praze.  
 
15. červen (neděle) – První svaté přijímání dětí. Mše svatá u sv. 
Bartoloměje začne v 10:00 hod. 
 
Letní farní tábor pro děti se koná ve dvou termínech: od 27. července 
do 2. srpna a druhý od 3. srpna do 9. srpna. Každé dítě je možné přihlásit 
pouze na jeden turnus. Více zde: 
https://www.farnostkolin.cz/prihlasovani-na-letni-detsky-tabor/ 
 
Krátké zprávy 
 
Společné ekumenické modlitby v rámci týdne modliteb za jednotu 
křesťanů byly ve středu 22. ledna V 18 hod. v Husově domě 
Československé církve evangelické. 

Vikariátní konference kněží kolínského vikariátu se uskutečnila v úterý 21. 
ledna. Kolínský vikariát se od ledna 2025 rozšířil o Úvaly a Koloděje,  
v této chvíli tak ve vikariátě působí deset kněží a dva jáhni. 

Eucharistická adorace se koná vždy v pondělí, středu a čtvrtek od 11 hod. 
v kostele Nejsvětější Trojice v Kolíně. 

Modlitby otců se konají každé první pondělí v měsíci v 19 hodin ve farním 
komunitním centru. 

Modlitby chval probíhají každý čtvrtek od 19 hod. ve farním komunitním 
centru. 
 

https://www.farnostkolin.cz/prihlasovani-na-letni-detsky-tabor/
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Stále probíhá přihlašování na dětský letní farní tábor 2025. Bližší 
informace o farním táboře a přihlášku naleznete na farním webu 
https://www.farnostkolin.cz/prihlasovani-na-letni-detsky-tabor/ a na 
Facebooku. Vzhledem k velkému zájmu organizátoři letos připravili dva 
turnusy, a to v termínech od 27. července do 2. srpna a druhý od 3. srpna 
do 9. srpna. Můžete se těšit na bohatý program plný her, zábavy, zážitků 
a dobrodružství s kamarády, ale i poučení a modlitby, a to v krásném  
a dobře známém prostředí františkánského kláštera v Zásmukách. 
Předpokládaná cena tábora bude 2900 Kč za osobu. 

Mše svaté v anglickém jazyce jsou každou sobotu v 18 hod. v kláštěrním 
kostele Nejsv. Trojice. 

Také v tomto roce pokračujeme v projektu adopce na dálku. Podpoříme 
vzdělávání celkem šesti dětí, s jejichž příběhy jsme vás na stránkách 
Bartoloměje seznámili právě před rokem. Příspěvky můžete přinášet na 
obvyklá místa hotově anebo poslat na účet farnosti 3252369369/0800, 
variabilní symbol: 1211638, poznámka: adopce. 

Martin Prokop 

 
PŘÍBĚHY Z HISTORIE VELTRUBSKÉ 
FARNOSTI 

Veltrubský kostelník 
 
Těmito slovy ohodnotil P. Kubín veltrubského kostelníka: 
 
„Mezi starým haraburdím zdejšího chrámu Páně našel jsem při svém 
příchodu taky kostelníka Josefa Lorence, někdy tkalce, nyní baráčníka 
ve Veltrubech. Spoléhaje snad na to, že již 20 roků slouží, a že budiž 
větším pánem nežli farář, vedlo i od samého mého nastoupení tak, že  
o něm s dobrým svědomím říci mohu: ničeho nezapomněl a ničemu se 
nepřiučil. V kostele byl hrozně nepořádný a špinavý. Když jsem jej měl 
trochu k pořádku a k čistotě, žehral na novoty.“  
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Popis zjevu a charakteru zdejšího kostelníka pokračuje i dále 
v podobném tónu. P. Kubín si stěžuje, že mu odmlouval neplnil jeho 
příkazy a dělal si z něho blázny a to jak v soukromí, tak v hospodě.  
P. Kubín mu nejprve domlouval a později mu několikrát pohrozil 
výpovědí. To však kostelníka popudilo ještě více a začal ho pomlouvat, 
že na sebe s hospodyní křičí a že se rvou a mnoho dalších řečí roznášel, 
a nakonec se přidal ke skupině sedláků, která již uvažovala, jak nového 
kněze vypudit z Veltrub. Při jednom pohřbu kostelník opustil průvod, 
postavil se ke stromu, a přede všemi se vymočil. To byla poslední kapka, 
která způsobila, že trpělivost kněze přetekla a kostelník dostal výpověď. 
Na výpověď kostelník odpověděl: „uhlídáme, budou vidět“. P Kubín se 
domníval (a v tomto smyslu napsal i zprávu na konzistoř), že se kostelník 
zarazí a že s ním začne být rozumná řeč, a potom že jeho výpověď 
odvolá. To se však nestalo, naopak, spor kostelníka a kněze využila 
skupina bohatších osadníků, vedená sedlákem Doušou z Hradišťka, 
snažící se o odvolání kněze, a nabulíkovali kostelníka, ať se nedá, že mu 
pomohou, že zařídí aby byl kněz odvolán a zbaven kněžství a případně 
uvězněn, a on bude opět kostelníkem. To jej povzbudilo, a začal vymýšlet 
všelijaká obvinění a shánět svědky na jejich podporu. U soudu se řešilo  
i udání ve kterém byl P. Kubín obviněn z travičství slepic. Kostelník sháněl 
i podpisy pod hanopis, který sepsal představený obce a který byl posléze 
odeslán na konzistoř. P. Kubín si na konzistoři vyžádal církevní vyšetření 
těchto případů, ale když šetření na veltrubské faře začalo, odmítnul se 
kostelník zúčastnit. Teprve pod pohrůžkou, že jeho činnost bude řešena 
trestním právem, na šetření dorazil, ale všechno popřel. Jeho chování při 
výslechu ale církevní komisi přesvědčilo, že výpověď byla oprávněná, 
což bylo uvedeno do zápisu..  

Po určité době kostelník přišel na to, že sliby o rychlém odvolání 
nebudou naplněny, a jelikož začal mít nedostatek peněz, přišel za  
P. Kubínem, aby ho opět přijal. P. Kubín souhlasil pod podmínkou, že před 
svědky prohlásí, že pomluvy, udání a hanopis jsou vymyšlené  
a nepravdivé. Lorenz šel pro radu k představenému obce, který vše 
vymyslel, a on jej přesvědčil, ať to nedělá. Zřejmě se i on bál možných 
následků svého jednání. Kostelnickou službu po výpovědi Lorence 
dočasně zastával učitelův syn Karel Mašín a 1. května 1885 byl přijat nový 
kostelník Václav Polesný se kterým byl P. Kubín velmi spokojen.  

 
Josef Sixta 



20 

SLOVNÍK KŘESŤANSTVÍ 
 
V tomto čísle budeme pokračovat v přehledu osob v církevních řádech, 
kongregacích a společnostech. 
 
donat – /oblát • konverz/ z lat. dōnātiō, „darování“. 1. u karmelitánů 

bratr laik, který po delším noviciátě složil sliby a stal se skutečným 
řeholníkem; 2. u benediktinů, kartuziánů a servitů člen řádu, který 
věnoval klášteru svůj majetek, zavázal se jednoduchým slibem 
poslušnosti představenému kláštera a za to měl podíl na duchovních 
zásluhách a některých církevních privilegiích. Bydlel buď v klášteře 
nebo ve své rodině. Byl to bratr laik, který se v řádu věnoval polním  
a jiným řemeslnickým pracem. 

eremita – Z řec. erémía, „poušť“, „pustina“. Mnich přebývající v samotě 
(v pustině). 

fortnýř – Strážce fortny, tj. vrátný v klášteře nebo v jiném duchovním 
ústavu. 

fráter – Lat. „bratr“. Původně jakýkoliv člen řádu nebo kongregace. 
Později řeholník bez kněžského svěcení, tedy laický bratr mnišského 
řádu (zvláště žebravého). Věnuje se službě konventu a užívá před 
řeholním jménem zkratku Fra. Bratrovi, který je knězem, se dává titul 
„otec“ (pater) a frater se mu říkalo jen vzácně. 

generál – /generální představený/ z lat. generalis, „všeobecný“; 
nejvyšší představený. Nejvyšší autorita řeholního řádu nebo 
kongregace, první z tzv. vyšších představených. Pokud konstituce 
společnosti nestanoví jinak, volí ho generální kapitula na předem 
určenou dobu. Po volbě musí být potvrzen papežem, jemuž je vždy 
podřízen. Generál je představeným u křižovníků s červenou hvězdou, 
dominikánů, minoritů, františkánů, kapucínů, obutých augustiniánů, 
obutých karmelitánů, trinitářů, pavlánů, jezuitů, piaristů a podobně. 
Představená ženských kongregací se nazývá generální představená 
nebo generální matka (např. u voršilek). 

 
Jan Vosáhlo 
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Zápis z 5. jednání farní pastorační rady Římskokato-
lické farnosti Kolín 
Volební období 2023–2028 
 

Název 5. jednání farní pastorační rady  
Datum 9. 12. 2024, 19:00–21:30 hod 
Místo Farní komunitní centrum, Brandlova 25, Kolín 
Přítomní Ján Halama, Carolus Tefa, Jaroslaw Batóg, 

Karel Sova, Petr Čech ml., Jiří Hůla, Eliška Těmínová, 
Libuše Kubíčková, Filip Dvořák, Tomáš Těmín, Michaela 
Prokopová 

Omluvení Kateřina Tesařová 
Přizvaní 
hosté 

Jan Prachař, Lucie Růžková – Rybárová, Alena Pavelová 

Přílohy 
zápisu 

2 

 
Zahájení 
Předseda pastorační rady otec Ján Halama přivítal všechny přítomné 
členy, PR se sešla v počtu 11 členů. Program byl schválen s připomínku 
pořadí projednávaných bodů, kterou vznesl o. Jaroslav. Všichni členové 
změnu pořadí projednávaných bodů přijali. 
 
BODY PROGRAMU 
 

1. Služby v rámci farnosti – výsledky 
Proběhl průzkum zájmu o zapojení se do služeb farnosti, přičemž 
data jsme sbírali prostřednictvím online formuláře na webových 
stránkách farnosti (aktuality – Přihláška ke službě/pomoci ve 
farnosti). Cílem tohoto průzkumu je podpořit plynulý provoz  
a organizaci farnosti. Přihlásilo se celkem 9 zájemců, většinou 
farníci, kteří se již nějakým způsobem angažují. Služby jsou 
rozděleny podle míst (kostel sv. Bartoloměje, kostel sv. Víta, kostel 
Nejsvětější Trojice, komunitní centrum – fara, komunitní centrum 
– sv. Zdislavy a tým nezávislý na místě) a v každém místě je 
možné zvolit aktivitu. Nikdo se nepřihlásil na „Akce, koncerty  
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a pořadatelskou službu“, která je nejčastěji v kostele sv. 
Bartoloměje.  
Nástěnkáři – obsah nástěnek lze aktualizovat pomocí nových 
textů z vira.cz, které farnost objednává v tištěné podobě. 

 
2. Vánoční program akcí, akce v roce 2025 
 

Tříkrálová sbírka 
Sbírku ve městě Kolíně za farnost organizuje paní Lenka 
Trpišovská z Červených Peček (viz příloha zápisu). Cílem je 
propojit sbírku s návštěvou farníků v domácnostech nebo 
domovech pro seniory. Zájemce o návštěvu koledníků eviduje 
paní Trpišovská. Prostředky sbírky budou použity na potřeby  
a zajištění služeb Farní charity Kolín. Návrh: více cílit na konkrétní 
potřeby cílové skupiny sbírky. Informace o využití výnosu sbírky 
zveřejní pan ředitel Zavřel ve Farním časopise. Koleda proběhne 
v sobotu 4. ledna 2025 od 8:30 do 12:00 v Kolíně, děti se spolu  
s rodiči/dospělými doprovázejícími rozdělí do skupinek po třech. 
Na faře v komunitním centru sv. Bartoloměje si vyzvednou 
oblečení, koruny, svěcené křídy a kasičky, občerství se  
a dostanou požehnání. Návrat je naplánován na 12:00, kdy bude 
pro rodiče a děti připraveno občerstvení. V neděli 12. ledna od 8:30 
do 12:00 vyjde do ulic další skupina – skupina skautů. Koledovat 
se bude také ve Velimi, v Červených Pečkách a dalších vesnicích 
naši farnosti. 
 
Koncert v kostele sv. Bartoloměje 
V neděli 15. prosince se od 15:00 koná koncert manželů Radových 
s dcerou Markétou Zemkovou. Na návrší u betléma budou stánky 
spolku Pro Bartolomeo (svařák, plátěné tašky s motivem kostela 
sv. Bartoloměje) a Farní charity Kolín (výrobky klubu seniorek 
paní Dity Fořtové). 

 
Tříkrálové vystoupení 
V pátek 3. ledna proběhne od 13:00 krátké Tříkrálové vystoupení. 
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Farní ples 
V pátek 17. ledna od 20:00 ve Starých Lázních, cena: 350 Kč  
(v ceně je drobné občerstvení). Zahraje Echo 91, na programu je 
tombola, prezentace Nadace rodiny Hrubých z Gelenj „Bohu  
a vlasti“, taneční vystoupení. Výtěžek z plesu bude věnován 
Nadaci rodiny Hrubých z Gelenj „Bohu a vlasti“, která 
shromažďuje prostředky na obnovu kostela Narození Panny 
Marie v Červených Pečkách. 

 
Postní duchovní obnova 
Proběhne v sobotu 5. dubna, povede ji otec Petr Beneš z farnosti 
u kostela Nejsvětějšího Srdce Páně Praha-Vinohrady. 
 

3. Vize, mise a pastorační plán 
 
Pastorační plán Arcidiecéze pražské 
Diskutujeme o návrhu pastoračního plánu Arcidiecéze pražské 
(příloha, která byla členům zaslána před PR). Arcibiskupství 
Pražské vede přípravu budoucích lektorů programu přípravy 
snoubenců, za naši farnost se jej účastní dva manželské páry, 
které se v budoucnu zapojí do přípravy snoubenců a doprovázení 
mladých manželských párů v souladu s vizí pastorace rodinného 
života. 

 
Pastorační plán kolínské farnosti 
V novém roce začneme připravovat pastorační plán kolínské 
farnosti. Máme v plánu zapojit širší společnost farníků, vytvořit 
tematické pracovní skupiny, a stanovit vizi, cíle a strategii k jejich 
naplnění. 

 
4. Dvouletá katolická střední a mateřská škola. Host. Jan Prachař, 
ředitel školy. 
 

Ředitel DKŠ, pan Prachař, byl přizván na PR, aby vysvětlil situaci 
v mateřské škole, kde podle svědectví některých dětí došlo  
k nevhodnému pedagogickému přístupu učitelky vůči chlapci  
z rodiny Těmínových. Během setkání byly vyslechnuty obě 
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strany, včetně dalšího rodiče. Pan ředitel se panu Těmínovi 
veřejně omluvil a představil kroky, které podnikl, včetně 
rozvázání pracovního poměru s učitelkou. Jako nové opatření 
zavádí častější inspekce ve třídě. P. farář také informoval  
o skupině rodičů, kteří písemně vyjádřili podporu propuštěné paní 
učitelce. Předloženy byly závěry z inspekční zprávy.  
Pan Těmín na sdělení ředitele reagoval a uvedl nepříjemnosti, 
které ze vzniklé situace plynou a nadále poškozují rodinu, 
například narušené vztahy s některými rodiči a dopad incidentu 
na psychiku chlapce. Požaduje, aby byla situace uvedena na 
pravou míru a zamezilo se tak šíření nepravdivých informací. 
Vývoj situace bude pravděpodobně předmětem dalšího jednání. 
 

5. Další témata a diskuze  
 
Termín nejbližší PR bude upřesněn. 
 
Přílohy zápisu:  

1. Výzva pro děti a rodiče k zapojení se do Tříkrálové sbírky 
2. Plakát farního plesu 

 
Zápis vypracovala: M. Prokopová, člen PR  
Zápis schválil: J. Halama, předseda PR 
Dne: 20. 12. 2024 
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Číslo účtu farnosti: 3252369369/0800, variabilní symbol pro dárce: 1211638 (dle evangelia sv. Lukáše 
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